MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

ﬂ mnowcoum&o s
LUSTICA E REDACAR.
M” ENIQD. £ F/NMO’ISROJETO DE LEI N.° 008/2022
5 Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no

Orcamento para o Exercicio de 2022, e da outras
providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a apreciagao
-do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 92.047,12 (noventa e dois mil e quarenta e sete reais e
doze centavos) que servira de reforco das dotacGes orcamentaria conforme segue:

7 - SECRETARIA DE FINANCAS

562 - 3.3.90.93.00.00.00.1501 Indenizagdes e Restituicdes . R$ 8.047,12
11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL :

562 - 3.3.50.41.00.00.00.1000 Contribuigoes R$ 84.000,00
Valor Total : R$ 92.047,12

Art. 2.9 Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Crédito Especial, ficam
indicados como recurso o superavit financeiro e a anulacao de dotacdo conforme segue:

| Superavit Financeiro Fonte 1501 ) R$ 8.047,12
Anulacdo despesa 383 3.3.50.41.00.00.1000 Contrlbwgoes - R$ 84.000,00
Valor Total : : R$ 92.047,12

Art. 3.9 Ficam incluidos os valores das alteracdes orcamentarias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.© 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu
o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 4.9 Ficam incluidos os valores das alteracdes orcamentérias demonstrados
nos artigos 1.° e 2., nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2201 de 10 de setembro de 2021, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2022.

Art 5.9 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao revogando as
- disposigdes em contrario. . : '

Gabinete do Prefeito do Municipio de Manguelrlnha aos vinte e cinco dias do més.
de fevereiro de dois mil e vmte e dois.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.© 008/2022 '

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito Especial,
f icam indicados como recurso o Superavit financeiro e anulagao de dotacdo, para que
possam ser executados os programas e implemento de agdes de apoio a Secretaria de
Financas e Secretaria de Assisténcia Social, conforme infra: :

|7 - SECRETARIA DE FINANCAS
562 - 3.3.90.93.00.00.00.1501 Indenizacdes e Restituicoes R$ 8.047,12
11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
562 - 3.3.50.41.00.00.00.1000 Contrlbuu_;oes R$ 84.000,00
Valor Total R$ 92.047,12

Que referldos créditos se fazem necessarios para a manutengao dos servigos da
Secretarias supras, conforme descritivo e documentos em anexo.

_ Solicitamos as Vossas Senhorias, que sejam aprovados os créditos especiais para
o orgamento de 2022.

Diante do exposto, a Administragdo Municipal conta com a apreciacdo do referido
Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Manguelrmha aos vinte e cinco dias do més
de fevereiro de dois mil e vmte e dois.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

_ ESTADO DO PARANA
022 = PMM CNPJ 77.774.867/0001-29 . ) )
Mangueirinha, 11 de fevereiro de 2022.

Departamento Contabil

Tatiane Nonnemacher

Contadora

Municipio de Mangueirinha - Parana

Prezada Senhora,

Considerando que a Administracdo Municipal possui intencdo em lancar Edital de

~ Chamamento Publico com a finalidade de formalizar Transferéncia Voluntaria com Associagdo
(s) habilitada para prestar servicos em beneficio dos idosos do Municipio, verificou-se,
antecipadamente, conforme rege a legislagdo aplicavel, a existéncia de recurso orgamentario
e foi constatado que ndo ha previsdo para este tipo de despesa. \

Por todo o exposto, venho requerer:
1. Abertura de dotacdo orcamentdria estipulando o valor de 84.000,00 (oitenta e

quatro mil reais) para o ano de 2022;

Sendo 0 que se apresenta para 0 momento.

Respeitosamente,
o ‘
L = )
e Y VATV . S

Ge(fﬁa_ﬁa‘ eira o
Chefe da Divisao de Transferéncias Voluntarias, Convénios e Contratos
Decreto N° 318/2021

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540—006 - Mangueirinha - PR



PARANA

Exercicio de 2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA Pégina: 1/1
Relacao da Despesa Com Saldo Atual
Codigo Dotagao Descricao elemento Educaczc Pesscal Saldo Blogusado Sado Atual
reduzido ¢ g > -gucagec resscal < Queees =
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Orgao: 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 03 FUNDO MUNIGIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Proj./Ativ. 2.051 Gestao do Fundo Municipal de Assisténcia Social - SUAS
562 3.3.50.41.00.00.00.00 1000 CONTRIBUIQOES Nac Nao 0,00 0,00
Tota! do Projeto/Atividade: 0,00
Total da Unidade: 0,00
Total do Orgao: ‘ 0,00
Totel da Entidade: 0,00
Total Geral: 0,00

Mangueirinha, 23/02/2022

Luiﬁrsaro Junior

Secretario de Financas

Fonte: Sistema Betha SAPC - Betha Sistemas. Unidade Responsavel: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRIN =2 (:}Sé
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nsidtas - nvesiimentos Fundos - Mensal

(333225084321 12
25/02/2022 08:47:40

Centa

Més/ano referéncia

267-

N
(81

16358-9 » M M IMOBILIZADO OUTROS
DEZEMBRO/2021

S.Publico Automatico - CNPJ: 4.238.866/0001-27

Data Histdrico Valor Vaior IRPrej. Comp.  Vaior IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/11/2021  SAILDO ANTERIOR 32.236.13 8.512,627974
30/12/2021  APLICAGCAQ 95.164,37 24.990,488976 3,808023528 33.503,116950
31/12/2021 SALDO ATUAL 127.614,80 33.503,116950 33.503,116950

Resurmo do més

SALDO ANTERIOR

APLICLS 3 95.164,37
RESGATES () 0,00
RENDIMASNTO BRIUITO (+ 214,40
IMPOSE T DE RENDA £-) 0.00

OF {-) 0.00
BENIENTS LIQUIDD 214,40
DG ATUA 127.614,90

Valor da Cot

30/11/2021
31/12/202

Rentahilidade

3786860342
3.808045727

No més
No ano

Ultimes 12 meses

0.5858
25148
25148

Transacao eferrade com suc2sso por JD737382 EDINEL SALVALAID.

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

ssrvics ae Arsndimento ac Joasumidor - SAC COC 728 0722



PREFEITURA MUNICIPAL DE & z\ GUEIRINA
ESTADO DO PARANA
Departamento de finangas
Divisdo de Tributagdo, Cadastro e Fiscalizacdo

Oficio n° 002/2022 Mangueirinha, 27 de janeiro de 2027

Assunto: Ref. Devolugdo de valor

Solicitamos a devolugfo de valor referenie a guia de recohimento Keceitas Liive

$as LoU
n°® 20969 — tipo de servi¢o: Taxa Reurb 524, no valor de RS 8.047 7,12 cobrado a mais, vistc gue
em conformidade com o Decreto 147/2021 em seu artigo 9, inciso 2° . prescreve d onto de

10% para pagamento a vista.
Valor cobrado R$ 80.471,20 — 10% valor a recolher = 72.424.08, proceder a devolucio de R$
8.047,12 recolhido a mais conforme processo em anexo.

Contando com vossa atengio e compreensdo, desde ja agradecemos, reiterando nossos

protestos de elevada estima e consideragio.

Atenciosamenie,

N

-/. |
=3
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UZ & LANGER il e s

{voga dos Associados . : contato@cruzelanger.adv.or

> ﬁ;! :

AOS ILUSTRES REPRESENTANTES DOS DEFAR TAMENTOS DO MUNICIPIO DE
MANGUEIRINHA, ESTADO DO PARNA.

Mangueirinha, 24 ce Janeiro de 2022

Ao Chefe do Departamento da Fazenda/Tributario

Ao Chefe do Departamento Juridico

da Prefeitura Municipal de Manguetrinha

Praca Francisco Assis Rels, 1060, Avenida Dom Pedio |i

Assunto: Requerimento de restituicao parciat de tributos

M. VITORLAM FONSECA DOS SANTOS EPP, pes:c-
juridica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ n°® 12.815.507/0007 -5«
portadora da inscricdo estadual Parana sob n° 90.544.418-24, situada na Rua &t
stualmente denominada Rua Jandira Lopes Ehlers esquina com a Rua Emilia Pinot:
Konzen, Parque Industrial, no municipio e Comarca de Mangueirinha, Estado o

Parana, CEP: 85.540-000, vem, por intermédio de seus advogados que &sic

subscrevem, com o devido acatamento e respeito, nos moldes e por analogia aus
arts. 73 e 74 do Codigo Tributario Municipal, requerer a restituicdo parcial sobi=
tributo majoradamente recolhido, pelas razoes de fatc e de direito & seguu

transcritas.

O REQUERENTE, adentrou com  processo
administrativo de regularizagdo de imovel, conforme legislacdo municipal ce
Regularizagdo Fundiaria (REURB-E)!, nos moldes do requerimento datado ce

22/10/2019.

1 | ei Municipal n2 2073/2018 e Decreto Municipai ng 147/2G21
ifprPéagina .
a Duque de Caxias, 1239 - Centro - Mangueirinha - i

Avernda Morro Verde, 1416 - Centro - Foz do Jordao -

Rua Afonso de Almeida, 2096 - Centro - Cal. Domingos Soares - PR (‘{*z,\ N
\/
® [©) /cruzelangeradvogadosassociados C}
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 LANGER'

gados Associados

bem como, com a edicdo do Decreto Municipal n® 147/2021, especificando s
valores a serem recolhidos ao ente pUblico municipal, gue atribuiu a importar

tenta e um reais e vinte centavos

Cea

de R$80.471,20 (oitenta mil, quatrocentos e se

e
N Wi

pr e

através de guia especifica denominada Taxa de Servigos dive

K~M~_.w*w~__\ _____
/ MUNICi k
S' CiPIO DE MANGUE!RJNHA -PR
! MUNIC_IPiO DE MANGUEIRINHA “PR
laxa da Servicos diversos “
Taxa /2024 !1
=/ENC'4.(EA.'\'O i : ‘ »
2G/1Z/20277 :
" O VALOR 4 PAGAR £
arc |
IOz @Es: NSABLITR S O 1 80.471'20 (..
l Taxa Reurb-a R -:! :-
B2 a7y 29 ‘
]
700 !
f .00 )
vaior ref. g ) —
REURBLE do log s 64 4o EURBS ]
lot.Parque Indu ' ot g 8 |
strial }i 3 e ‘
kg 205 10Ut Il mat. o g gg) ;
VM VITORLAM & I'
Loteamente PAROUE’I’NDOU";ESTzCi:;LD‘?S oS 7 7
i.ﬂal‘.gueﬁrvr‘,h} PR
‘UTENYTC—‘\CZO MECA; AND VE
CANICA ND VERSO VIACO.‘\"F?‘E:,'J{TE

Nesta senda, a formula consagrada na legisiacac,

DT

para o recolhimento do tributo em tela, compreende a metrager do imovei, ¢
este de 10.370,00 m? (dez mil trezentos e setenta metros quadracos), mulipiica

pela UFM, atualmente em R$136,14 (cento e trinta e seis reats e quatorze ceitev.

- WO i
/

e
2
=

novamente multiplicado pelo fato legal ce G,U570 {

Contudo, houve a geragdoc oa guia para o

recolhimento sobre a quantia integral de R$80.471,20 (oitenta mil, quatrocentos

2|Pagina

Rua Duque de Caxias, 1239 - Centro -
Avenida Morro Verde, 1416 - Centro
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CRUZ & LANGER e

{vogados Associados ' | ‘eontata@cruzelanger.adv.br

setenta e um reals e vinte centavos), na data de 14/12/20217, sem observar guc

legislacdo em apreco?, assegura ao Contribuinte, ora REQUERENTE, em seu art. ©°

§2°, um _abatimento de 10% {dez por cenic). se ¢ recolhimento Tor realize i

forma a vista, como no presente Casc:

art. 9° - Fica nos termos do inciso /I, $1°, do art. 4 o valor equivalente &
0.0570 da Unidade Fiscal Municipal - JFM referente 30 metro quadraao o:
drea de regularizacio fundiaria e emissao da C:m:a@ ae Regwa rZagac
Fundidria (CRF) na forma do que determina o §1° do art. 8° da Lel Municipa
n°2073/20189.

§2° O pagamento dos valores que dispée o caput deste artigo poc

realizado de forma a vista com desconto de 10% (dez por cento), ou cm ais

48 (quarenta e oito) par celas com corregdo mensal conforme indice ao iHF
e juros simples mensal de 1% (um J_s " cento).

Deste modo, com base na Legislagdo Tributaria
Municipal, vem o REQUERENTE postular a restituicdo sobre o valor de R$8.047,12
(oito mil e quarenta e sete reais e doze centavos), correspondente ao abatimento
legal devido de 10% (dez por cento) sobre o valor integral de R$80.471,20 (oltents

mil, quatrocentos e setenta e um reais e vinte centavos) devidamente reccthico

Mangueirinha, 24 de Janeiro de 2021

CRUZ E LANGER ADVOGADQS
ASSOCIADOS:2922119000015¢%
2022.01.24 16:00:25 -03'00'
EVERTON ALVES DA CRUZ
Advogado — OAB/PR n° 76.800

2 Decreto n2 147/2021, de 05/03/2021

3|jPagina .
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Relatério de Comprovante de Abertura de Processos

Filiros aplicados ao relatorio
Numero do processo: 0000004/2022

Numero do processo:
Solicitagao:

Numero do documento:
Requerente:
Beneficiario:

Enderego:
Complemento:
Loteamento:

Telefone:

E-mail:

Local da protocolizagao:

Lohagéo atual:

Org. de destino:
Protocolado por:
Situagao:

Protocolado em:

Sumula:

Observagéo:

0000004/2022 Nimers Gnico: C4E.8451.1N4-
244 - PROTOCOLO MUmero co protocolo: 4144
4639 - MAURI JOSE GRIEBELER CPF/CNPJ do requerente: 482.678.058-1%

CPF/CNPJ do beneficiario:
Rua VISCONDE DE GUARAPUAVA N° 151 - 85540-000
Bairro: CENTRQO
Condominio: Municipio: Mangueirinha - PR
Celular: Fax:
Notificado por: E-mai!

001.003.013 - DIVISAO DE PROTOCOLO ADMINISTRATIVO

001.003.013 - DIVISAO DE PROTOCOLO ADMINISTRATIVO

001.004.004 - DIVISAO DE TRIBUTAGAO

Protocolo Geral ' Atuaimente com: Protocoio Geral
Nac analisado Em tramite: Sim Procedéncie: Internz Pricridade: Norme:
28/01/2022 11:10 Previsto para: Zonciuido em:

Cruz & Langer - M.Vitorlan Fonseca dos Santos EPF - 28-01-2022.

Assunto: Reguerimento de restituigéo parcial de tributos.

b

LY
A\

N WLV AR AN O 1114 <
Ay :

Protocolo Geral MAURI JOSE GRIEBELER

(Protocolado por) (Requerante) \$ %

Hora: 1W:BT

Sistema: Protocolo Fly / Usuério: protocolomang / Relatério de Comprovante de Abertura de Processos



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

e il

PARECER CONTABIL

o
PROJETO DE LEI 008/2022— PODER EXECUTIVO
Ementa: Abre Crédito Especial no Orcamento para o Exercicio de 2022
e Quanto 3 classificacdo do Crédito Adicional:
- : Conforme a Lei 4.320 de 17 de marco de 1964, em seu Art. 41, os créditos

adicionais classificam-se em:
| - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotacdo
orcamentdria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comogao intestina ou calamidade publica.

O projeto em analise abre novas contas de despesas com fontes de recurso vinculadas.

: camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br \>
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 gﬁﬂ



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

\

e (Quanto as fontes de recurso:

Os recursos para cobertura estdo de acordo com a abertura de crédito, e encontram-se
divididos em anulagdo de dotagdes, superdvit financeiro e excesso de arrecadagdo,
conforme indicados na tabela que segue:

150 8.047,12 8.047,12 -
1000 84.000,00 - 84.000,00
TOTAL .92.047,12 8.047,12 84.000,00
~
Mangueirinha, 04 de margo de 2022
~

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Ill, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 &E
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wm r}‘@ PROCURADORIA JURIDICA
ECERN.2011/2022

REF. PROJETO DE LEIN.2 008/2022 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE  CREDITO ~ ADICIONAL NO  ORGAMENTO,
INAPLICABILIDADE DO REGIME DE URGENCIA. PARECER
FAVORAVEL A TRAMITACAO.

1. RELATORIO

‘Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagio legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orgamento vigente, no valor total de R$ 92.047,12 (noventa e dois mil, quarenta e sete reais e

doze centavos).

Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagio para abertura de Crédito Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagdo esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em andlise.
- Em sintese, € o relatdrio.

L FUNDAMENTACAO JURIDICA

a) DO REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,
passo a andlise da solicitagdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposigdo tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.

A Constituigao Federal, no art. 64, § 12, prevé a possibilidade de o
chefe do Poder Executivo determinar a tramitagdo legislativa de projeto de lei de sua 1n1c1at1v§‘o

\
em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagdo da matg{"g(p&;ﬁ

produzir prejuizo ao governo ou a sociedade. 6 3o e@"\
ﬁ‘\qvl"ge
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www. manguelrmha

Rua Dom Pedro Il, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580

0}

&
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No tocante ao prazo, compete a respectiva lei organica adotar o
prazo de regime de urgéncia definido na Constitui¢ao do Estado que integra, in casu, quarenta e

cinco dias (artigo 66, 22, da Constituigdo do Estado do Parana).

Todavia, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder Executivo

determinar a tramitacao legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de ufgéncia, tal

- prerrogativa nio se estende ao projeto que pretende a alteragao no orcamento vigente,
‘ v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este Ultimo tramita sob o regime especial
previsto nos artigos 183 a 187 do Regiménto Interno da Cdmara Municipal e, portanto, é

incompativel com o regime de urgéncia.

Sendo assim, recomendo, s.m.j, que o Presidente da Camara

Municipal NAO imponha ao presenté Projeto de Lei a tramitagdo em regime de urgéncia.

b) CONSIDERACOES SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o art. 40, inciso 11, da Lei Orgdnica Municipal,
compete 4 Camara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
P competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

/

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcgdo da previsio inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei or¢amentaria, nada mais

16gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autoriza¢ao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §12, inciso 1], alinea b, da Constituicao Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituicao Fe(cxeral que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagao leglslat}Va g@eﬁ*ﬁ

oS
indicagdo dos recursos correspondentes. Alem disso, de acordo com o art. ‘3@9‘@310{%8; e
\\9 M
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4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposic¢ao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em

analise, a existéncia de superavit financeiro e anulacdo de despesas.

~ Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o

montante necessario para se fazer o ajuste orgamentario ndo esteja comprometido, deverdo os od

respectivos créditos, e caso possuam qualquer duvida, solicitar ao Alcaide as informagdes que

entenderem necessarias.

d
No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungéo tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjugéd-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise

P mostrou-se, na ética do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente “para que possam

ser executados os programas e implement6 de agoes de apoio a (sic) Secretaria de Finangas e

Secretaria de Assisténcia Social”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢do formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
in6cua ao ponto de nio atender ao reclamo legal, mormente porque nao permite a adequada

deliberagdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleol6gico da exigéncia.

~ De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com

o proprio mérito da proposigdo, a andlise pertence ao soberano plenario, limitando-se este

P ¢ ]
entenderem oportunas. = e
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A referida analise por parte da comissdo tematica devera,

inclusive, verificar se a alteracdo no or¢amento é compativel com a Lei de Diretrizes
- Or¢amentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera men¢ao nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteracdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retifica¢do dos

referidos anexos que, nesta hipotese, deverdo ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Com efeito, a partir de uma andlise meramente perfunctéria das

PN referidas dotagdes, ao que parece, pelo menos algumas delas ja existem no atual orcamento, de
modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e ndo especial. No entanto,
por se tratar de analise técnico-contébil, que refoge as atribuigdes deste Procurador Legislativo,

reforgo a necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questao, além
da Comissio acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagio das Comissdes
Permanentes de Justica e Redagio e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagdo €é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em

% duas discussodes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c¢/c LO, Art.
28, caput).
I11. CONCLUSOES

gelipe lo eg‘b\o{wc

rado’
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Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que ndo ha 6bice juridico para seu recebimento e regular tramitagao nesta Egrégia Casa de

Leis, desde que sejam observadas as recomendagdes constantes no presente Parecer.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater

meramente opinativol, e que a analise definitiva da presente proposigdo, inclusive no que tange

ao mérito e a sua aprovagdo, compete as comissdes permanentes e ao soberano Plenario.
E 0 meu parecer.

Mangueirinha, 07 de margo de 2022.

PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRN279.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, jé expds a sua posigao
a respeito, in verbis: :

“O parecer emitido por procurador ou advogado de dérgdo da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdug¢@o as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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PARECER N.° 035/2022
PROJETO DE LEI N.° 08/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no
Orcamento para o Exercicio de 2022, e da outras

providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 008/2022.

FUNDAMENTACAO

Fica autorizado a abertura de credito especial no orgamento no valor de R$ 92.047,12.

CONCLUSAO

Parecer favoravel.

Sala de Reuniio da Comissdo de Orgamento e Finangas, 08 de margo de dois mil e

vinte e dois.
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Reunido da Comissdo de @'ww// ol / bl

No dia f/b/ﬂ/ 2 2 estiveram reunidos os Vereadores:

/ | SR
il T

Te%lo como pauta a a rec1ag:ao das seguintes matérias:

,/wrfw EESE/ @05 I

Conclusdes/arespeito das
ri%terlas ﬁz A/\Ajﬁeu 440/@ J%% et

U Wa ZS o e 7%25 B SO

Vol ek ) 92097, 12

Assim ggndo o parecer dacomissdo ¢
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L/
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PARECER N.° 032/2022
PROJETO DE LEI N.° 08/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no
Or¢amento para o Exercicio de 2022, ¢ da outras

providéncias.

RELATORIO

Projeto de Lei n.° 008/2022 — Executivo — Fica autorizada a abertura de Crédito
o Especial no Orgamento para o Exercicio de 2022, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

De acordo com o Artigo 40, inciso II, da Lei Organica, compete a Camara Municipal
deliberar com a sansdo do Prefeito sobre todas as matérias da competéncia do Municipio,

notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e extraordinarios.

CONCLUSAO

Favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Justi¢a € Redagdo, 10 de margo de dois mil é vinte e

o dois.

\

\ //
J&w/ se// gL
1 € de Lima

Pelas conclusdes - \)ﬁf rJo

Pelas conclusdes - Edemi dos Santos
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‘ Reunido da Comissdo de JusT( Ch & /'6@4/73,0

No dia /L/ 03102, estiveram reunidos os]Y ¢readores:
4 dL Mok Jose o IZAU\AA Presidente u%g//
ulpmm, selcneis Relator
\Vq;bcqmi (S/Qr\/ 2OS 5,4)'\/%05 Membroéb
Membro

Tendo como pauta a apreciacdo das s guintes matérias:

~ piN i ey (rEpifo
~ Ja 9C€A NO O&C/}m@«/?l'a W2

L

¢ L?, e P OIS /Ld(./_QFNCfAS,// QEDLC,
E &1 MY D08 Tl ‘
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matérjas: & A LD Cown 0 Mo 9o so. T
ot L OGEM W, Eniaite | /Amwm“mu/w&
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2pceins, S ptemel chs/ 2 é&momiw/%oj -

Assim sendo o parecer da comissio é
Favorale/ W/K/DQ
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A S \S\S’\
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PARECER N.° 038/2022
PROJETO DE LEI N.° 08/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica autorizada a abertura de crédito Especial no
Orgamento para o Exercicio de 2022, e da outras

providéncias.

RELATORIO ' | ‘
O Projeto de Lei n.° 08/2022 autorizada a abertura de crédito Especial no Or¢amento

-~ para o Exercicio de 2022, e da outras providéncias

FUNDAMENTACAO
Tal Projeto autoriza abrir um crédito especial no orcamento para o exercicio de 2022
no valor de R$ 92.047,12 (noventa e dois mil e quarenta e sete reais e doze centavos), que

sera utilizado nas secretarias de Financas e Assisténcia Social.

CONCLUSAO

Favoravel a aprovac@o da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, quatorze de marco de dois mil e

- vinte e dois.

ys / / : /
Pelas conclusdes — Dlego‘de éouzﬁ Bértokoski
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Reunido da Comissdo de eﬂ (P6 QU()L
No dia M/OQ)/ ;j} estlveram reunldos 0S Vercador

et
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" e =
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Assim sendo o parecer da comissdo €
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